

دانشگاه علوم پزشکی تهران

دانشکده پزشکی

پایان نامه برای دریافت درجه دکترای تخصصی PhD

عنوان:

ملاحظات اخلاقی در ارائه خدمات سلامت در گروه‌های آسیب‌پذیر (اطفال) در کشور و

مقایسه آن با کشورهای منتخب و ارائه مدلی برای بهبود شاخص‌ها

نگارنده:

فتانه سادات بطحائی

اساتید راهنما:

جناب آقای دکتر باقر لاریجانی

جناب آقای دکتر علیرضا ولیایی منش

اساتید مشاور:

جناب آقای دکتر حسن امامی رضوی

جناب آقای دکتر فرهاد فرزادفر

سرکار خانم دکتر ملیحه کدیور

سال دفاع 1397

شماره پایان نامه: 7

مقدمه: یکی از موضوعات مهم در «اخلاق مراقبت»، توجه و تصمیم‌گیری در مورد گروه‌های آسیب‌پذیر بویژه کودکان است. با توجه به وجود اختلافات اساسی بین کودکان و بزرگسالان، مسائل مراقبت از کودکان و شیرخواران و تصمیم‌گیری اخلاقی برای آن‌ها کاملاً متفاوت از بزرگسالان است و از ابعاد مختلف نیاز به واکاوی دقیق دارد. هدف این پژوهش، بررسی ملاحظات اخلاقی در ارائه خدمات سلامت در گروه‌های آسیب‌پذیر (اطفال) در کشور و مقایسه آن با کشورهای منتخب و ارائه مدلی برای بهبود شاخص‌ها می‌باشد.

مواد و روش‌ها: این پژوهش در دو فاز کتابخانه‌ای توصیفی-تحلیلی و مطالعه کیفی انجام شد. در فاز کتابخانه‌ای به بررسی دقیق متون علمی اعم از مجلات و کتب علمی پرداخته شد و مطالعه کیفی در قالب مصاحبه‌های عمیق نیمه ساختار یافته‌ای که از بین 6 گروه مطلع و صاحب‌نظران این حوزه انجام شد. متن این مصاحبه‌ها به عنوان داده‌های تحلیل، پاراگراف به پاراگراف (واحد تحلیل) در جداول کدگذاری مربوط به هر سوال وارد شده مورد تحلیل و نقد قرار گرفت.

نتایج: این تحلیل نشان داد که موضوعات و موارد ملاحظات اخلاقی در ارائه خدمات سلامت کودک در حوزه درمان و ارائه خدمات بیمارستانی دارای ضعف اساسی و بنیادین ملاحظات اخلاقی در ارائه خدمات سلامت کودکان است که این ضعف و کاستی‌ها شامل: محلی‌گرایی و نسبیت فرهنگی-مذهبی عدم پیگیری بهبود رعایت ملاحظات اخلاقی در ارائه خدمات، ضعف نظام سیاست‌گذاری، قیومیت کودک و تعارضات متعاقب، شیء‌انگاری کودک و بی‌توجهی به ابعاد عمیق‌تر وجودی آن‌ها، توجه اندک به رازداری و حریم خصوصی کودکان، کاستی‌های موجود در محتوی قوانین و حتی ضمانت اجرای ناکافی قوانین و سیاست‌گذاری‌ها است.

نتیجه‌گیری: حاصل این مطالعه ارائه مدلی در جهت بهبود ارائه خدمات به کودکان بود که این مدل منشوری چهار وجهی است که به تشریح نقش چهار محور اصلی سیاست‌گذاری و آموزش و ارائه خدمات در بعد اجرایی، در حوزه سلامت و بهداشت کودکان پرداخته است.